

TRYGHED PÅ LIGE VILKÅR

Malernes Fagforenings bestyrelses udtalelse til FH-dagpenge udspil

AF BESTYRELSEN

Flexicuritymodellen hvor arbejdsgivere kan hyre og fyre, er båret af korte opsigelser i overenskomsterne med accept fra arbejdstager siden. Arbejdstageren ved, at dagpengesystemets sikkerhedsnet griber dem hvis arbejdsløsheden skulle indtræffe. Flexicurity er presset af politikernes gentagende degradering af dagpengesystemet. Kortere dagpengeperiode, strengere regler for optjeningen, ydelser der ikke er fulgt med den almindelige prisudvikling i samfundet, og et utal af stramninger med dertilhørende forfølgelse af de arbejdsløse, med unødige kontrolinstanser.

Følger dagpengesystemet ikke med resten af samfundet, falder Flexicuritymodellen til jorden og arbejdsmarkedet bliver ufleksibelt, langsommeligt og uproduktivt.

Derfor var det prisværdigt at Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH) kom med et samlende dagpenge udspil. Tiden er inde til at sikre sikkerhedsnettet under de arbejdsløse og få et tidssvarende dagpengesystem med rettigheder der er værdige.

FH kræver et stop af udhulingen af dagpengene og her er vi enige.

TRAPPEMODELLEN

Men FH's »trappemodel« falder i den fælde som Malerforbundet er på vej ud af. Vores fejl i Malerforbundet var, at man via lønforsikring fordelte goderne forkert og ikke ligeligt. Ved at alle betalte, men ikke alle kunne få, havde man oprettet tryghed på ulige vilkår og FH's »trappemodel« minder

om den ulige lønforsikring vi i Malerforbundet nu har afskaffet.

Nogle vil måske beskylde os for dobbeltmoral fordi vi har haft lønforsikring, men af skade bliver man klog – men sjældent rig.

Vejen til et lige sikkerhedsnet er ikke, som den »trappemodel« FH foreslår.

Trappemodellen vil give nogen et tillæg på mellem 2.000-4.000 kr. i tre måneder – bestemt af deres medlemsperiode og beregningen af deres sats. Denne model vil øge forskellen mellem top og bund, selvom indbetalingen til arbejdsløsforsikringen er ens.

SOLIDARITET PÅ ARBEJDSMARKEDET

Flexicurity skal være tryghed på lige vilkår. Ikke på ulige vilkår.

Vi kan risikere, at solidariteten på arbejdsmarkedet forsvinder, ved at de fastansatte vil kæmpe mere for egne dagpengeinteresser og vende det blinde øje til det prekære arbejdsmarked.

Malernes Fagforening Storkøbenhavns bestyrelse kræver et dagpengesystem på lige vilkår, og at der

rettes op de over 20 års udhuling af dagpengenes købekraft.

STØT DAGPENGESYSTEMET

Vi accepter ikke FH's forslag om forskelsbehandling, som derved kan være med til at afmontere dagpengesystemet i form af, at arbejdstagere fravælger dagpengesystemet i større stil end i dag.

Vi kræver at de ansvarlige politikere indser alvoren i, at et af de mest effektive arbejdsmarkeder i verden, er ved at smuldre og dette kræver handling nu! ●

VORES KRAV:

- Højere dagpenge 4.103 kr. pr. måned – regulering som modsvarer tidligere udhuling.
- Længere dagpengeperiode.
- Nyudlærte – kortere optjeningsperiode til fuld-dagpengesats.
- Et stop for udhuling af dagpengene

Faldet i kompensationsgraden har svækket dagpengene med flere tusinde kr.



Tab: 4.103 kr. pr. måned

Faldet i kompensationsgraden fra 57% til 47% svarer til et kontant fald i dagpengesatsen på 4.103 kr.

Kilde: FH's beregninger. Note: Tabet er opgjort ved at sammenligne det nuværende dagpengeniveau med en situation, hvor dagpengene udgjorde 57 pct. af det nuværende lønniveau (inkl. pension).